
（２）共済目的の種類別の概数、引受実績及び計画

前年度実績 本年度計画
62,472 戸 57,246 戸 57,246 戸 91.6%

(38,428) 戸 (30,784) 戸 (31,000) 戸 (80.7%)

一 筆 1,498,470 a 1,252,500 a 9,651,506 8,067,236
全 相 殺 2,974 a 2,500 a 21,709 18,248

品 質 方 式 67,926 a 56,800 a 508,515 425,222
計 1,569,370 a 1,311,800 a 10,181,730 8,510,706

一 筆 4,478 a 3,000 a 6,012 5,890
全 相 殺 8,560 a 6,000 a 16,382 10,606

計 13,037 a 9,000 a 22,394 16,496
1,632,000 a 1,582,407 a 1,320,800 a 80.9% 10,204,124 8,527,202

搾 乳 牛 10,475 頭 903 頭 9,445 頭 90.2% 200,119 2,472,020
育 成 乳 牛 ( 胎 児 含 ) 7,910 頭 1,583 頭 6,360 頭 80.4% 295,430 1,271,480
繁 殖 用 雌 牛 89,830 頭 9,370 頭 85,780 頭 95.5% 2,906,747 28,930,860

育成・肥育牛(胎児含) 320,770 頭 50,589 頭 243,550 頭 75.9% 13,467,376 58,284,600
繁 殖 用 雌 馬 26 頭 5 頭 26 頭 100.0% 5,932 15,100
育 成 ・ 肥 育 馬 90 頭 70 頭 90 頭 100.0% 83,289 81,000

種 豚 99,860 頭 23,026 頭 47,090 頭 47.2% 1,157,456 2,217,050
肉 豚 677,900 頭 142,213 頭 267,400 頭 39.4% 1,710,755 2,998,700

種 雄 牛 ・ 種 雄 馬 75 頭 3 頭 75 頭 100.0% 900 33,260
1,206,936 頭 227,762 頭 659,816 頭 54.7% 19,828,004 96,304,070

乳 用 牛 12,668 頭 1,439 頭 11,637 頭 91.9% 19,569 282,976
肉 用 牛 244,980 頭 33,631 頭 188,970 頭 77.1% 302,636 2,080,330
一 般 馬 116 頭 49 頭 116 頭 100.0% 393 653
種 豚 77,540 頭 952 頭 1,780 頭 2.3% 1,000 862

種 雄 牛 ・ 種 雄 馬 75 頭 3 頭 75 頭 100.0% 42 160
335,379 頭 36,074 頭 202,578 頭 60.4% 323,640 2,364,981

乳 用 牛 等 ― 17,355 頭 ― ― 3,139,201 ―
肉 用 牛 等 ― 241,041 頭 ― ― 57,856,695 ―
一 般 馬 ― 54 頭 ― ― 47,637 ―

種 雄 牛 ・ 種 雄 馬 ― 75 頭 ― ― 29,660 ―
種 豚 ― 18,706 頭 ― ― 889,041 ―
肉 豚 ― 135,924 頭 ― ― 1,483,761 ―

― 413,155 頭 ― ― 63,445,995 ―
1,542,315 頭 676,991 頭 862,394 頭 83,597,639 98,669,051

共 済 目 的 等
区域内の
概    数

前年度
引受実績

本年度
引受計画

予定
引受率

組 合 員 数

農作物共済

水 稲 1,614,000 a 81.3%

麦 18,000 a 50.0%

計

家畜共済

死 亡 廃 用

計

疾 病 傷 害

計

旧 制 度

計
計

令和元年度　事業予定計画書

（制度共済）

共済金額（単位：千円）



前年度実績 本年度計画
半 相 殺 7,538 a 6,900 a 94,980 95,866

災 害 収 入 2,596 a 4,000 a 24,440 38,158
計 10,134 a 10,900 a 119,420 134,024

く り 全 相 殺 46,000 a 13,643 a 13,900 a 30.2% 56,892 59,873
半 相 殺 1,482 a 800 a 26,340 14,704

災 害 収 入 1,120 a 500 a 18,410 10,530
計 2,602 a 1,300 a 44,750 25,234

ぶ ど う 全 相 殺 760 a 371 a 400 a 52.6% 11,578 12,193
127,170 a 26,750 a 26,500 a 20.8% 232,640 231,324

一 筆 328 a 300 a 520 428
全 相 殺 19,504 a 3,100 a 58,078 878

計 19,832 a 3,400 a 58,597 1,306
茶 災 害 収 入 116,720 a 1,706 a 1,700 a 1.5% 8,356 8,356

スイートコーン 全 相 殺 21,630 a 5,036 a 6,100 a 28.2% 148,232 175,494
ば れ い し ょ 全 相 殺 27,680 a 4,302 a 6,000 a 21.7% 55,680 29,262

187,830 a 30,876 a 17,200 a 9.2% 270,865 214,418
79 棟 36 棟 37 棟 46.8% 530,944 541,370

2,013 棟 1,121 棟 1,172 棟 58.2% 496,456 509,741
11,895 棟 8,105 棟 8,416 棟 70.8% 48,294,048 49,170,854
1,111 棟 934 棟 970 棟 87.3% 7,409,870 7,555,524
722 棟 680 棟 711 棟 98.5% 7,595,503 7,774,191
146 棟 112 棟 118 棟 80.8% 1,426,462 1,473,916

1,044 棟 486 棟 506 棟 48.5% 106,574 108,401
37 棟 19 棟 20 棟 54.1% 26,296 26,375

17,047 棟 11,493 棟 11,950 棟 70.1% 65,886,153 67,160,372
総 合 67,792 棟 20,503 棟 20,555 棟 30.3% 151,851,820 151,000,000
火 災 110,200 棟 70,149 棟 68,825 棟 62.5% 702,938,440 698,300,000

計 177,992 棟 90,652 棟 89,380 棟 50.2% 854,790,260 849,300,000
総 合 91,380 台 24,728 台 24,860 台 27.2% 70,928,310 70,200,000
火 災 99,760 台 13,456 台 13,490 台 13.5% 23,120,290 22,600,000

計 191,140 台 38,184 台 38,350 台 20.1% 94,048,600 92,800,000
948,838,860 942,100,000

1,109,030,281 1,116,902,367

委託事業 9,229 件 711 件 2,130 件 23.1%

果樹共済

うんしゅうみかん 65,070 a 16.8%

日向夏 15,340 a 8.5%

計

21,800 a 15.6%

計

園芸施設共済

ガラス室Ⅱ類
プラスチックハウスⅡ類
プラスチックハウスⅢ類
プラスチックハウスⅣ類甲

任意共済

建 物

農 機 具

計

畑作物共済

大豆

共済金額（単位：千円）

合 計

農 業 経 営 収 入 保 険

共 済 目 的 等
区域内の
概    数

前年度
引受実績

本年度
引受計画

予定
引受率

プラスチックハウスⅣ類乙
プラスチックハウスⅤ類
プラスチックハウスⅥ類
プラスチックハウスⅦ類

計



(３)農業共済事業の規模

 ア　農作物、家畜、果樹、畑作物、園芸施設共済事業の規模

農作物共済
手  持

総   額 国庫負担金 農家負担金 共済掛金
Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｃ-Ｄ+Ｅ

一 筆 方 式 1,252,500 ａ 1,498,470 ａ 8,067,236 55,583 27,792 27,791 2,519 0 25,272

全 相 殺 方 式 2,500 ａ 2,974 ａ 18,248 328 164 164 27 0 137

品 質 方 式 56,800 ａ 67,926 ａ 425,222 8,143 4,072 4,071 692 0 3,379

計 1,311,800 ａ 1,569,370 ａ 8,510,706 64,054 32,028 32,026 3,238 0 28,788

一 筆 方 式 3,000 ａ 4,478 ａ 5,890 184 92 92 12 0 80

全 相 殺 方 式 6,000 ａ 8,560 ａ 10,606 487 244 243 8 0 235

計 9,000 ａ 13,037 ａ 16,496 671 336 335 20 0 315

1,320,800 ａ 1,582,407 ａ 8,527,202 64,725 32,364 32,361 3,258 0 29,103

家畜共済
手  持

共済金額 総   額 国庫負担金 農家負担金 共済掛金
Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｃ-Ｄ+Ｅ

搾 乳 牛 9,445 頭 903 頭 2,472,020 183,574 88,013 95,561 19 87,994 183,536
育成乳牛 (胎児含 ) 6,360 頭 1,583 頭 1,271,480 19,949 9,783 10,166 9 9,774 19,931
繁 殖 用 雌 牛 85,780 頭 9,370 頭 28,930,860 323,572 145,503 178,069 241 145,262 323,090
育成・肥育牛(胎児含) 243,550 頭 50,589 頭 58,284,600 768,261 352,719 415,542 475 352,244 767,311
繁 殖 用 雌 馬 26 頭 5 頭 15,100 682 328 354 0 328 682
育 成 ・ 肥 育 馬 90 頭 70 頭 81,000 4,494 2,236 2,258 1 2,235 4,492
種 豚 47,090 頭 23,026 頭 2,217,050 19,961 7,984 11,977 17 7,967 19,927
肉 豚 267,400 頭 142,213 頭 2,998,700 130,880 52,352 78,528 1 52,351 130,878
種 雄 牛 ・ 種 雄 馬 75 頭 3 頭 33,260 259 148 111 0 148 259

計 659,816 頭 227,762 頭 96,304,070 1,451,632 659,066 792,566 763 658,303 1,450,106
乳 用 牛 11,637 頭 1,439 頭 282,976 184,997 90,113 94,884 1 90,112 184,995
肉 用 牛 188,970 頭 33,631 頭 2,080,330 907,187 451,892 455,295 19 451,873 907,149
一 般 馬 116 頭 49 頭 653 221 111 110 0 111 221
種 豚 1,780 頭 952 頭 862 9 3 6 0 3 9
種 雄 牛 ・ 種 雄 馬 75 頭 3 頭 160 8 4 4 0 4 8

計 202,578 頭 36,074 頭 2,364,981 1,092,422 542,123 550,299 20 542,103 1,092,382
862,394 頭 263,836 頭 98,669,051 2,544,054 1,201,189 1,342,865 783 1,200,406 2,542,488

金額単位：千円
引           受

共済金額
共   済   掛   金

本年度予定 前年度実績
交付金納入保険料

　　　　　　　　項   目

共済目的

合 計

引           受 共   済   掛   金
納入保険料

本年度予定 前年度実績

死
亡
廃
用
共
済

交付金
　　　　　　　　項   目

共済目的

疾
病
傷
害
共
済

水

稲

麦

合 計

金額単位：千円



果樹共済
手  持

共済金額 総   額 国庫負担金 農家負担金 共済掛金
Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｃ-Ｄ+Ｅ

半 相 殺 方 式 6,900 a 7,538 a 95,866 12,808 6,404 6,404 153 0 6,251

災 害 収 入 方 式 4,000 a 2,596 a 38,158 3,911 1,956 1,955 0 374 2,329

計 10,900 a 10,134 a 134,024 16,719 8,360 8,359 153 374 8,580

く
り

全 相 殺 方 式 13,900 a 13,643 a 59,873 10,083 5,042 5,041 0 951 5,992

半 相 殺 方 式 800 a 1,482 a 14,704 2,025 1,013 1,012 0 155 1,167

災 害 収 入 方 式 500 a 1,120 a 10,530 1,368 684 684 0 142 826

計 1,300 a 2,602 a 25,234 3,393 1,697 1,696 0 297 1,993

ぶ
ど
う

全 相 殺 方 式 400 a 371 a 12,193 869 435 434 0 210 644

26,500 a 26,750 a 231,324 31,064 15,534 15,530 153 1,832 17,209

畑作物共済
手  持

共済金額 総   額 国庫負担金 農家負担金 共済掛金
Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｃ-Ｄ+Ｅ

一 筆 方 式 300 a 328 a 428 69 38 31 0 10 41

全 相 殺 方 式 3,100 a 19,504 a 878 145 80 65 0 19 84

計 3,400 a 19,832 a 1,306 214 118 96 0 29 125

茶 災 害 収 入 方 式 1,700 a 1,706 a 8,356 543 299 244 0 105 349

コ
ー

ン

ス
イ
ー

ト

全 相 殺 方 式 6,100 a 5,036 a 175,494 6,950 3,823 3,127 0 1,516 4,643

し
ょ

ば
れ
い

全 相 殺 方 式 6,000 a 4,302 a 29,262 2,323 1,278 1,045 0 302 1,347

17,200 a 30,876 a 214,418 10,030 5,518 4,512 0 1,952 6,464

金額単位：千円
　　　　　　　　項   目

共済目的

引           受 共   済   掛   金
納入保険料 交付金

本年度予定 前年度実績

み
か
ん

日
向
夏

合 計

金額単位：千円
　　　　　　　　項   目

共済目的

引           受 共   済   掛   金
納入保険料 交付金

本年度予定 前年度実績

大
豆

合 計



園芸施設共済
手  持

共済金額 総   額 国庫負担金 農家負担金 共済掛金
Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｃ-Ｄ+Ｅ

37 棟 36 棟 541,370 1,288 560 728 115 444 1,057

1,172 棟 1,121 棟 509,741 8,028 3,815 4,213 1,831 1,984 4,366

8,416 棟 8,105 棟 49,170,854 264,135 126,245 137,890 17,579 6,851 127,162

970 棟 934 棟 7,555,524 31,950 15,257 16,693 1,653 13,604 28,644

711 棟 680 棟 7,774,191 32,940 13,928 19,012 2,628 11,300 27,684

118 棟 112 棟 1,473,916 8,530 3,645 4,885 1,689 1,956 5,152

506 棟 486 棟 108,401 3,813 1,873 1,940 1,027 846 1,759

20 棟 19 棟 26,375 268 121 147 57 64 154

11,950 棟 11,493 棟 67,160,372 350,952 165,444 185,508 26,579 37,049 195,978

計（制度共済）
手  持

共済金額 総   額 国庫負担金 農家負担金 共済掛金
Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｃ-Ｄ+Ｅ

8,527,202 64,725 32,364 32,361 3,258 0 29,103

98,669,051 2,544,054 1,201,189 1,342,865 783 1,200,406 2,542,488

231,324 31,064 15,534 15,530 153 1,832 17,209

214,418 10,030 5,518 4,512 0 1,952 6,464

67,160,372 350,952 165,444 185,508 26,579 37,049 195,978

174,802,367 3,000,825 1,420,049 1,580,776 30,773 1,241,239 2,791,242

金額単位：千円
　　　　　　　　項   目

共済目的

引           受 共   済   掛   金
納入保険料 交付金

 プラスチックⅦ類

本年度予定 前年度実績

 ガラス室Ⅱ類

 プラスチックⅡ類

 プラスチックⅢ類

 プラスチックⅣ類甲

 プラスチックⅣ類乙

 プラスチックⅤ類

 プラスチックⅥ類

合 計

農 作 物 共  済

家  　畜 共  済

果 　 樹 共  済

計

　　　　　　　　項   目

共済目的

引           受 共   済   掛   金
納入保険料

畑 作 物 共  済

交付金
本年度予定 前年度実績

金額単位：千円

園芸施設 共  済



イ　任意共済事業の規模

建物共済

総   額 共済掛金 事務賦課金

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ=Ａ-（B-Ｃ）

建 物 総 合 20,555 棟 20,503 棟 151,000,000 481,514 397,256 84,258 175,753 27,242 248,745

建 物 火 災 68,825 棟 70,149 棟 698,300,000 633,542 380,757 252,785 190,063 67,472 258,166

計 89,380 棟 90,652 棟 849,300,000 1,115,056 778,013 337,043 365,816 94,714 506,911

総　合 15.5%
火　災 35.5%

農機具共済

総   額 共済掛金 事務賦課金

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ=Ａ

農 機 具 総 合 24,860 台 24,728 台 70,200,000 348,048 281,288 66,760 281,288

農 機 具 火 災 13,490 台 13,456 台 22,600,000 23,424 16,870 6,554 16,870

計 38,350 台 38,184 台 92,800,000 371,472 298,158 73,314 298,158

任意計

建 物 共 済 89,380 棟 90,652 棟 849,300,000 1,115,056 778,013 337,043 365,816 94,714 506,911

農 機 具 共 済 38,350 台 38,184 台 92,800,000 371,472 298,158 73,314 298,158

計 942,100,000 1,486,528 1,076,171 410,357 365,816 94,714 805,069

前年度実績

再　共　済　割　合

金額単位：千円

　　　　　　項   目

 共済目的

引           受

共済金額

共 済 掛 金、賦 課 金
再共済掛金 再共済手数料 手持共済掛金

本年度予定

　　　　　　項   目

 共済目的

引           受

共済金額

共 済 掛 金、賦 課 金

金額単位：千円

　　　　　　項   目

 共済目的

引           受

共済金額

共 済 掛 金、賦 課 金
再共済掛金 再共済手数料 手持共済掛金

本年度予定

再共済手数料 手持共済掛金
本年度予定

再共済掛金

前年度実績

金額単位：千円

前年度実績

再 共 済
手数料率

30%

総   額 共済掛金 事務賦課金



　第４号議案　令和元年度事務費賦課金の賦課額、賦課方法及び払込期限の決定について

１　賦課総額 760,838,000円

一般事務費 350,481,000円

任意共済事業事務費 410,357,000円

２　賦課方法
（１）一般事務費

ア　水稲共済割 45,913,000円 １アール当たり ３５円

イ　麦共済割 108,000円 １アール当たり １２円

ウ　家畜共済割 250,000,000円

（死亡廃用共済）

搾乳牛、育成乳牛 １～２０頭 １頭当たり ２,０００円
繁殖用雌牛、育成・肥育牛 ２１～３０頭 １頭当たり １,０００円
繁殖用雌馬、育成・肥育馬 ３１～１００頭 １頭当たり ６００円

（疾病傷害共済） １０１～２００頭 １頭当たり ４００円
乳用牛、肉用牛、一般馬 ２０１頭以上 １頭当たり ３００円

（死亡廃用共済）

出生予定子牛 １頭当たり ２００円

（死亡廃用共済）（疾病傷害共済）

種雄牛・種雄馬 １頭当たり ２,０００円

（死亡廃用共済）（疾病傷害共済）

種豚 １～２００頭 １頭当たり ３００円
２０１頭以上 １頭当たり １００円

（死亡共済）

特定肉豚 １頭当たり １５０円
群単位肉豚 １頭当たり １００円

※計算は共済関係の成立単位（台帳単位）とする。

※追加、短期については、短期係数を乗じて月割りで計算する。

※死亡廃用・疾病傷害共済同時に加入した場合は、上記の２分の１とする。ただし、加入時期に時差が生じた場合は、後か
ら加入した方を上記の２分の１とする（出生予定子牛については、死亡廃用共済のみであるので除く）。



※死亡廃用共済の種豚について事故除外（２号イ）で加入した場合
１～２００頭 １頭当たり １００円

２０１～１,０００頭 １頭当たり ５０円
１,００１頭以上 １頭当たり ４０円

※死亡共済の特定肉豚について事故除外（３号）で加入した場合
１～５,０００頭 １頭当たり ４０円
５,００１頭以上 １頭当たり ２０円

（分割納入割増賦課金）
成立単位（台帳単位）ごとに通常賦課金とは別に、５,０００円を賦課する。

ただし、加入時期が同一の場合は、台帳単位が複数存在しても、５,０００円とする。

なお、開始時期に時差が生じる場合は、上限を１組合員当たり１０,０００円とする。

エ　果樹共済割 1,511,000円
うんしゅうみかん １アール当たり ８０円
日向夏 １アール当たり ８０円
くり １アール当たり ３５円
ぶどう １アール当たり １２０円

オ　畑作物共済割 378,000円
大豆 １アール当たり ２０円
茶 １アール当たり ４０円
スイートコーン １アール当たり ２０円
ばれいしょ １アール当たり ２０円

カ　園芸施設共済割 52,571,000円

ガラス室およびプラスチックハウス（Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ・Ⅳ類甲および乙・Ⅴ類）

特定園芸施設 １㎡当たり ３.８円
施設内農作物 １㎡当たり １.２円

プラスチックハウス（Ⅵ類・Ⅶ類）

特定園芸施設 １㎡当たり ２.０円

※死亡廃用共済の搾乳牛、育成乳牛、繁殖用雌牛、育成・肥育牛、繁殖用雌馬、育成・肥育馬について事故除外（１号又は
２号イ）で加入した場合は、上記の４分の１とする。

※平成３０年１２月３１日以前に責任の開始した組合員に係る追加については、該当する共済目的に読み替えて、上記金額
を徴収する（例：成乳牛→搾乳牛など）。



（２）任意共済事業事務費

ア　建物共済 337,043,000円

イ　農機具共済 73,314,000円
  総合共済

  火災共済

３　払込期限
水稲、麦、果樹共済及び畑作物共済割については、事業規程で定めた共済掛金納入期限と同時とする。
家畜、園芸施設、建物、農機具共済割については、共済掛金納入期限と同時とする。

共済金額に共済掛金率（付保割合条件付実損填補特約は、災害共済掛金率）を乗じた額の２０％

共済金額に共済掛金率（付保割合条件付実損填補特約は、災害共済掛金率）を乗じた額の３０％

１万円当たり共済金額に対する賦課金は下表のとおりとする。

小損害実損填補特約を付した建物については、１棟当たり総合共済で７９９円、火災共済で４４８円を加算する。

建物総合共済の収容農産物補償特約については、４カ月タイプ １００万円当たり３００円、１年タイプ １００万円当たり
９００円を加算する。

共済金額１万円当たりの賦課金率表（単位：円）

一般造 耐火造Ｂ 耐火造Ａ 一般造 耐火造Ｂ 耐火造Ａ

普通物件 5.80 5.22 4.88 3.84 2.12 1.16

特殊一般 6.72 5.42 4.92 6.52 2.72 1.28

特殊割増 9.34 6.52 5.20 14.12 5.92 2.08

普通物件 6.80 6.12 5.72 4.44 2.44 1.36

特殊一般 7.88 6.36 5.78 7.56 3.16 1.48

特殊割増 10.96 7.64 6.10 16.36 6.84 2.40

普通物件 5.20 4.70 4.42 3.20 1.76 0.96

特殊一般 6.00 4.88 4.46 5.48 2.28 1.08

特殊割増 8.24 5.82 4.70 11.84 4.96 1.76

普通物件 6.20 5.62 5.26 3.80 2.08 1.16

特殊一般 7.16 5.82 5.30 6.44 2.68 1.28

特殊割増 9.84 6.96 5.60 13.92 5.84 2.04
※臨費：臨時費用担保特約　　※費用不担保：費用共済金不担保特約

総 合 共 済 火 災 共 済

基 本

臨時費用
担保特約

費用共済金
不担保特約

※臨費
＋

※費用不担保

種類・用途・構造


